
 
 

COMUNE DI TARANTO 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 

 
N. Reg. Generale 2641  del     
 

DIREZIONE 

 
N. Reg. Area 112 del 15/04/2025 
 

DIREZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE 
GIOVANILI  

OGGETTO: APPROVAZIONE E ADOZIONE DI ‘AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER ACQUISIRE 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI CHE SUPPORTINO IL COMUNE 
DI TARANTO NELL’ATTUAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE’ ERATO’ FINALIZZATA AD 
INDIVIDUARE UN SOGGETTO GESTORE CON UNA PERCENTUALE DI COMPONENTE GIOVANILE 
UNDER 35 UGUALE AL 100%, PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI INNOVATIVI’ E ALLEGATI. 
NOMINA RUP.   
 

Il sottoscritto Claudia BATTAFARANO, in qualità di RUP della procedura di cui sopra, ai fini dell’osservanza 

delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013, nonché dell’art. 16 

D. lgs. 36/2023 e consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o a falsità in 

atti, DICHIARA, ai sensi del DPR n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni 

di conflitto di interessi, anche potenziali, con l’OE aggiudicatario. 

Taranto, li 15/04/2025 

 

 

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA E LA CORRETTEZZA DEL PRESENTE ATTO AI SENSI E PER 

GLI EFFETTI DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000. SI ATTESTA ALTRESI’ CHE IL 

PRESENTE ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

FINANZIARIA E/O ECONOMICO-PATRIMONIALE DELL’ENTE PERTANTO NON NECESSITA DEL 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE. 

Il Dirigente proponente 

MATICHECCHIA MICHELE / InfoCamere S.C.p.A._ 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 



Il sottoscritto Dirigente, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e 

dell’art. 7 del DPR n. 62/2013, nonché dell’art. 16 D. lgs. 36/2023 e consapevole delle sanzioni penali 

conseguenti a dichiarazioni non veritiere e/o a falsità in atti, DICHIARA, ai sensi del DPR n. 445/2000 di non 

trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, con l’OE 

aggiudicatario. 

 
 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1880 del 17.03.2025 con la quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione Pubblica Istruzione e Politiche Educative; 
VISTE: 

- la Deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 18 del 25/03/2025, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 del D. lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 06/05/2024 di approvazione del Rendiconto di 
Gestione dell’esercizio finanziario 2023 ai sensi dell’art. 227 D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 201 del 20/11/2024 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 2025-2027 art. 170 c. 1 del d.lgs. 267/00 e relativa nota di aggiornamento, 
giusta delibera di Consiglio Comunale n. 243 del 28/12/2024;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 244 del 28/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011). 

-  

RELAZIONA QUANTO SEGUE: 
***** 

CONSIDERATO che: 
 
VISTO l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’assegnazione di 
spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di progetti innovativi” promosso da ANCI - 
Associazione Nazionale Comuni Italiani, in Accordo con la Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale, pubblicato in data 10 dicembre 2024 
Prot. n. 11/AV/2024; 

PRESO ATTO che: 

- la Città di Taranto rientrava tra i soggetti possibili proponenti di cui all’art. 3 dell’Avviso pubblico de 
quo in quanto Comune capoluogo di provincia; 

- il suddetto Avviso pubblico dell’ANCI si propone di: 
� intercettare gli obiettivi di sostenibilità sociale, ambientale ed economica fissati dagli SDGs- 

Sustainable Development Goals (i 17 Obiettivi fissati dall’Agenda 2030 per lo Sviluppo 
Sostenibile adottata da tutti gli Stati membri delle Nazioni Unite nel 2015), coniugando la 
creazione di nuove opportunità di reddito ed occupazione per la popolazione giovanile con 
le attuali esigenze di gestione di immobili pubblici inutilizzati o sottoutilizzati ed 
eventualmente riqualificati con risorse pubbliche, ad es. per la rigenerazione urbana o altro; 



� promuovere il protagonismo dei giovani anche attraverso la riattivazione di patrimonio 
pubblico inutilizzato, il sostegno ad iniziative sostenibili dal punto di vista economico-
finanziario e con una forte connotazione di innovazione sociale; 

� favorire lo sviluppo locale investendo nelle nuove generazioni, in un’ottica di rigenerazione 
urbana; 

DATO ATTO che: 

- nella Missione 6 Programma 2 del Documento Unico di Programmazione 2025-2027, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 201 del 20/11/2024 e relativa nota di aggiornamento 
approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 243 del 28/12/2024, il Servizio Politiche 
Giovanili svolge un ruolo trasversale alle diverse competenze attribuite al Comune di Taranto; 

- la mission prioritaria del suddetto Servizio è quella di valorizzare e promuovere la gioventù in tutti i 
suoi aspetti, anche mediante attività di studio, ricerca e diffusione delle informazioni relative alla 
condizione giovanile e che tale obiettivo viene declinato – tra l’altro - attraverso il sostegno alle 
attività giovanili socioculturali svolte da associazioni, organizzazioni giovanili, gruppi di giovani, 
realizzazione di strutture per la partecipazione dei giovani alle decisioni e ai dibattiti che li 
riguardano (Forum); 

RITENUTO: 

- che la finalità dell’Avviso Pubblico ANCI de quo di intercettare gli obiettivi di sostenibilità sociale, 
ambientale ed economica fissati dall’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile, mira favorire la 
diversificazione economica del territorio; 

- per i motivi di cui sopra, di aderire all’iniziativa approvando la domanda di partecipazione e tutti 
suoi allegati, giusta la D.G.C. N° 17 del 30/01/2025 e trasmettendo nella stessa giornata la 
documentazione alla posta elettronica certificata di ANCI; 

PRESO ATTO che: 

- la proposta progettuale ‘ERATO’ candidata dal Comune di Taranto, a valere sull’“Avviso pubblico de 
quo, come da comunicazione del 19.03.2025 pubblicata sul sito internet di Amministrazione 
Trasparente di ANCI, è ammissibile al finanziamento per un importo di 150.000,00 euro a cui si 
aggiunge la quota di co-finanziamento locale per un importo di 37.500,00 mediante la valorizzazione 
delle risorse in kind, ossia la compartecipazione alla attività progettuali in qualsiasi altra forma 
diversa dal denaro, e che quindi non generi transazione finanziaria;  

 
RITENUTO NECESSARIO, pertanto, dover procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico di acquisizione di 
manifestazione di interesse per dare attuazione alla proposta progettuale ‘ERATO’ (allegato B al presente 
Avviso) che risulta ammissibile al cofinanziamento nazionale stanziato dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento delle Politiche giovanili e il Servizio Civile Universale a valere sul Fondo Politiche 
Giovanili 2022 per l’importo di euro 150.000,00 (centocinquantamila/00), a valere sull’Avviso ANCI in 
oggetto emarginato, sulla base della graduatoria pubblicata sul sito internet dell’ANCI (allegato C al presente 
Avviso). 

Previa attestazione che: 
- il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 nonché della disciplina regolamentare 
comunale in materia; 
- lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle 
risultanze istruttorie; 



- la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali; 
- ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora 
tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, 
esplicitamente richiamati; 
 

Tutto premesso e considerato, propone al Dirigente quanto segue: 
 

1.      DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e 
motivazione dello stesso a norma della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

2. DI IMPLEMENTARE apposita procedura a evidenza pubblica – nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento e favor partecipationis;  

3.      DI APPROVARE E ADOTTARE lo schema di “Avviso pubblico esplorativo per acquisire 
manifestazioni di interesse di soggetti pubblici e privati a supporto delle politiche giovanili 
del comune di Taranto come allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali 
(Allegato A, B e C);  

4. DI PUBBLICARE “l’Avviso pubblico esplorativo per acquisire manifestazioni di interesse di soggetti 
pubblici e privati a supporto delle politiche giovanili del Comune di Taranto, allegato al presente 
atto unitamente alla relativa modulistica, quali parti integranti e sostanziali (Allegato A e Allegato 
1.a) 

5. DI DARE ATTO che dalla pubblicazione dell’Avviso pubblico non discende alcun onere di spesa, né 
alcun riflesso economico, diretto o indiretto, sulla situazione finanziaria e/o patrimoniale del 
C.E.;   

6. DI DARE ATTO che la pubblicazione dell’Avviso pubblico non è vincolante per l’Amministrazione;  

7. DI TRASMETTERE il presente atto alla Direzione Programmazione Finanziaria per quanto di 
competenza;   

8. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 
materia di riservatezza dei dati personali;  

9. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. 
n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;  

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 
104/2010 e ss.mm.ii. - c.p.a. innanzi all’A.G. Competente.  

 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Claudia BATTAFARANO 

  
IL DIRIGENTE  

  
IN FORZA DEL DECRETO COMMISSARIALE N. 2 DEL 27.02.2025 DI ATTRIBUZIONE DI INCARICO DIRIGENZIALE DELLA DIREZIONE 
Pubblica Istruzione e Politiche Educative; 



VISTO, PER LA COMPETENZA, L’ART. 107 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI APPROVATO 
CON D.LGS. N.267 DEL 18/08/2000; 
VISTA LA PROPOSTA CHE PRECEDE, FORMULATA DALLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO; 
RITENUTO DI CONDIVIDERE LA PROPOSTA PER LE MOTIVAZIONI IVI RIPORTATE CHE QUI DEVONO INTENDERSI INTEGRALMENTE 
RICHIAMATE; 
ATTESTATA LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 147 E 147- BIS, TUEL N. 
267/2000 E S.M.I.; 
VISTO LO STATUTO COMUNALE; 
VISTO IL D.LGS. N. 267/2000; 
VISTO IL D.LGS. N. 36/2023; 
VISTA LA LEGGE 241/90; 
SULLA BASE DELL’ISTRUTTORIA SVOLTA E DELLE RAGIONI IN FATTO ED IN DIRITTO SOPRA ESPOSTE CHE DEVONO INTENDERSI 
INTEGRALMENTE RICHIAMATE QUALE MOTIVAZIONE DEL PRESENTE ATTO; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità adottato con Deliberazione del CC n. 86 del 07.06.2016;  
ACCERTATA la regolarità tecnica ai sensi dell’art.147bis comma 1 del TUEL come modificato dal DL 
174/2012;  
VISTO l’”Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’assegnazione di 
spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di progetti innovativi” promosso da ANCI - 
Associazione Nazionale Comuni Italiani, in Accordo con la Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale, pubblicato in data 10 dicembre 2024 
Prot. n. 11/AV/2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N° 17 del 30/01/2025 avente ad oggetto: “Avviso pubblico di 
ANCI per la presentazione di proposte progettuali rivolte all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a 
giovani under 35 per la realizzazione di progetti innovativi. atto d’indirizzo alla partecipazione ed 
approvazione domanda di partecipazione e relativi allegati”. 

 
DETERMINA  

 
1.       DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e 

motivazione dello stesso a norma della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;  

2. DI IMPLEMENTARE apposita procedura a evidenza pubblica – nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento e favor partecipationis;  

3.       DI APPROVARE E ADOTTARE lo schema di “Avviso pubblico esplorativo per acquisire 
manifestazioni di interesse di soggetti pubblici e privati a supporto delle politiche giovanili 
del comune di Taranto come allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali 
(Allegato A, B e C);  

4. DI NOMINARE Claudia BATTAFARANO quale Responsabile del procedimento nell’ambito della 
procedura disciplinata dall’Avviso pubblico de quo, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii, in 
quanto Responsabile del Servizio Politiche Educative presso la Direzione Pubblica Istruzione e 
Servizi Educativi in funzione del possesso di competenze e requisiti adeguati al compito;  

5. DI PUBBLICARE “l’Avviso pubblico esplorativo per acquisire manifestazioni di interesse di soggetti 
pubblici e privati a supporto delle politiche giovanili del Comune di Taranto, allegato al presente 
atto unitamente alla relativa modulistica, quali parti integranti e sostanziali (Allegato A e Allegato 
1.a) 

6. DI DARE ATTO che dalla pubblicazione dell’Avviso pubblico non discende alcun onere di spesa, né 
alcun riflesso economico, diretto o indiretto, sulla situazione finanziaria e/o patrimoniale del 
C.E.;   

7. DI DARE ATTO che la pubblicazione dell’Avviso pubblico non è vincolante per l’Amministrazione;  



8. DI TRASMETTERE il presente atto alla Direzione Programmazione Finanziaria per quanto di 
competenza;   

9. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 
materia di riservatezza dei dati personali;  

10. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. 
n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente;  

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 
104/2010 e ss.mm.ii. - c.p.a. innanzi all’A.G. Competente.  

 
 

IL DIRIGENTE  
(MICHELE MATICHECCHIA)  

 

 
 
 
  
 Il Dirigente 
 MATICHECCHIA MICHELE / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


